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Jussi Lahtinen

Kun työläinen vaurastui

Kertomuksia toisen maailmansodan  
jälkeisestä kehityksestä

Johdanto

Toisen maailmansodan jälkeisen yhteiskunnallisen kuvaston kes-
kiöön on usein nostettu vaurauden käsite sekä ajatus, että sodan 
kauhujen ja jälleenrakennuskauden niukkuuden jälkeen länsi-
maissa elettiin yltäkylläisyyden aikaa. Tietyiltä osin yltäkylläisyy-
den tematiikka suhteessa entiseen on pysynyt kertomakuvaston 
keskiössä aina näihin päiviin asti. Tässä katsausartikkelissa käy-
dään läpi, mistä elementeistä toisen maailmansodan jälkeinen 
työväenluokan suuri, sosioekonomisen aseman muutokseen 
manifestoituva kertomus on rakentunut.1 Teksti perustuu aikai-
sempaan tutkimukseen ja siellä esiin nousseen vaikutusvaltaisen 
aikalaiskeskustelun analyysiin. ”Työväenluokka” määritellään 
artikkelissa perinteiseksi teollisuustyöväestöksi, niin sanotuksi 
sinikaulustyöntekijöiksi.2 Tarkastelukohteena on siis teollisuus-
yhteiskunnan keskeisen toimijan, ”duunarin”, asettuminen yhteis-
kunnallisten kertomusten keskiöön. ”Vaurauden” käsite liitetään 
tekstissä ensisijaisesti materiaaliseen hyvinvointiin ja turvattuun 
sosioekonomiseen asemaan. 

Artikkelin tavoitteena on tunnistaa yhteiskunnallisia valta-
kertomuksia (master narrative), joiden on katsottu vaikuttaneen 
vahvasti länsimaiseen kertomakuvastoon niin julkisten keskus-
telujen kentillä kuin myös median kautta suodatetun yksilöllisen 
itseymmärryksen osalta. Toisena tavoitteena on ollut suhteuttaa 
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valtakertomukset niitä haastaviin vastakertomuksiin (counter 
narrative). Valtakertomukset ovat kulttuurin syväkerroksiin koo-
dattuja, osin tiedostamattomia ajattelutapoja, jotka tarinallistu-
vat usein vasta vahvan vastakertomuksen tai jälkikäteen tuote-
tun historiankirjoituksen kautta. Vastakertomus on hegemonisia 
käsityksiä kyseenalaistavaa, usein piilotettua sortoa ja epäoikeu-
denmukaisuutta paljastavaa tarinankerrontaa.3 Vaurauden valta-
kertomus onkin alati yhteydessä köyhyyden ja erilaisten luokka-
konfliktien vastakertomuksiin. Työväenluokan ”suuri kertomus” 
on yhdistelmä vaikutusvaltaisia valta- sekä vastakertomuksia. 
Artikkelin alussa katse suunnataan yleisellä tasolla länsimaihin, 
jonka jälkeen tarkastelukohteena on Suomi. Teoksen toisen toi-
mittajan roolissa olen pyrkinyt nostamaan tekstissä esiin myös 
kokoomateoksen muiden kirjoittajien käsittelemiä aihekokonai-
suuksia. 

Länsimainen työläinen aallonharjalta kohti pohjaa

Toisen maailmansodan jälkeistä kolmen vuosikymmenen ajan-
jaksoa on kutsuttu länsimaisen teollisuuskapitalismin kulta-
ajaksi. Aikakauden merkittäväksi, arkikokemuksen tasolla havait-
tavaksi ilmiöksi nousi sinikaulustyöväestön suhteellinen vauras-
tuminen Yhdysvalloissa 1940-luvulla ja Euroopassa hiljalleen 
1950-luvulla jälleenrakennuskauden jälkeen.4 1950-luvun lopulla 
yhdysvaltalainen ekonomisti J. K. Galbraith kirjoitti kuin julis-
tuksena uuden aikakauden alkamisesta, että köyhyyttä ”ei enää 
voida pitää yleisenä ja mittasuhteiltaan valtavana vitsauksena 
maailmassa, jossa teollisuustyöläisen viikkoansio on sata dolla-
ria ja perheen keskiansio 7 436 dollaria”.5 Lainaus on Galbraithin 
alun perin vuonna 1958 ilmestyneestä teoksesta Affluent Society 
(”vaurauden yhteiskunta”). Galbraithin totesi myöhemmin julki-
sen ja yksityisen kulutuksen problematiikkaa käsittelevän teok-
sensa otsikon ”kalskahtavan kuivalta”.6 Vuosikymmenen vaihteen 
mediakenttä ei kuitenkaan pitänyt otsikkoa kuivana vaan nosti 
käsitteen aikakautta määrittelevän valtakertomuksen keskiöön. 
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Käsite jäi elämään myös myöhemmän historiankirjoituksen kaa-
noniin.7 Samoihin aikoihin Iso-Britanniassa pääministeri Harold 
Macmillan lausui poliittisen retoriikan historiaan jääneen lau-
seensa ”most of our people have never had it so good” – suurim-
malla osalla teistä ei ole koskaan mennyt näin hyvin.8 

1950-luvun loppuun mennessä jälleenrakennuskauden jäl-
keiselle ajalle tunnistettiin länttä yhdistävä kertomus vaurastu-
misesta. Kertomus suhteutettiin sekä menneeseen että kylmän 
sodan vastapooliin, reaalisosialismiin. Vielä 1959 Neuvostoliiton 
johtaja Nikita Hruštšev ja Yhdysvaltojen silloinen varapresidentti 
Richard Nixon kiistelivät paljon julkisuutta saaneessa ”keittiö-
väittelyssä” (kitchen debate) verrattain tasavertaisina, kumpi 
supervalta tuotti enemmän todellista hyvinvointia kansalaisil-
leen. Länsimaiden näkökulmasta kiistan voitti lopulta Nixon. Jo 
1960-luvulla oli selvää, että reaalisosialismi ei tarjonnut todellista 
haastetta länsimaiselle elämäntyylille.9 Lännen kulutushyödyk-
keet ja uudet puutarhakaupunginosat sekä rauhalliset omako-
titalovaltaiset lähiöt ostoskeskuksineen näyttivät luovan raamit 
modernin palkkatyöläisen ideaalille tavalle elää.10 

1950–60-lukujen vaihteessa vauraus kiehtoi myös sosiologeja 
ja muita julkisia keskustelijoita. He joko hyväksyivät Galbraithin 
käsitteen aikakauden kuvana tai kyseenalaistivat ajatuksen 
yhteiskunnasta, jossa ”köyhyys ei ole enää valtava vitsaus”. Eri-
tyisesti Iso-Britanniassa ja Yhdysvalloissa nousi suosioon teo-
ria keskiluokkaistumisesta (embourgeoisement thesis).11 Aikansa 
julkkissosiologi Ferdynand Zweig näki teknologisten innovaa-
tioiden, sosiaalipolitiikan, täystyöllisyyden ja näistä johdetun 
elintason kasvun lopulta sulauttavan ammattitaitoisen työväen-
luokan ja keskiluokan yhteen. Tällöin yhteiskuntaluokan käsite ei 
enää sosioekonomisena entiteettinä juurikaan vaikuttanut yksi-
löiden asemoitumiseen arkisen toiminnan kentille, vaan luokka-
erot supistuivat pelkästään ”harmittomiksi” kulttuuri- ja maku-
tottumuksiksi.12 Zweig nosti tutkimuksensa keskiöön ajatuksen 
”vauraasta työläisestä” (affluent worker). Käsite viittaa elintaso-
aan parantaneeseen teollisuustyöväestöön, joka on muuttanut 
uusiin lähiöihin ja puutarhakaupunkeihin sekä päässyt kiinni 
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moderniin kulutuskulttuuriin – johonkin, jota brittiläiset kult-
tuurintutkijat Raymond Williams ja Richard Hoggart etunenässä 
kauhistelivat 1950-luvun lopussa. Heille vaurastuvan työväenluo-
kan integroituminen amerikkalaistyyliseen kulutusyhteiskuntaan 
tarkoitti perinteisen solidaarisuuteen ja kollektiiviin perustuvan 
luokkakulttuurin katoamista massakulttuurin paineessa.13 Seu-
raavan vuosikymmenen aikana Marxin oppeja soveltanut, muun 
muassa edellä mainitusta brittiläisestä kulttuurintutkimuksesta, 
saksalaisesta Frankfurtin koulukunnasta sekä filosofi Herbert 
Marcusen ajatuksista inspiroitunut kulutuskritiikki nousi opiske-
lijapiirien mutta ei niinkään sinikaulustyöväestön suosioon.

1960-luvun alussa Yhdysvalloissa demokraattiseksi sosialistiksi 
itseään kutsunut Michael Harrington julkaisi vaikutusvaltaisen 
vastakertomuksen vaurauden valtakertomukselle. Teoksessaan 
The Other America (1962) Harrington kyseenalaisti väitteen, että 
massaköyhyys olisi kadonnut supervallan todellisuudesta. Har-
ringtonin Yhdysvalloissa köyhyyttä löytyi lähes kaikkialta valkoi-
sen ammatillisesti järjestäytyneen työväenluokan ja keskiluokan 
ulkopuolelta.14 Samaan aikaan myös Britanniassa korostettiin, 
että toisen maailmansodan jälkeen pystytetyt hyvinvointivaltion 
(welfare state) rakenteet eivät olleet poistaneet köyhyyttä, vaan 
suhteellinen köyhyys oli jopa kasvanut huolimatta talouskasvusta 
ja laajenevasta sosiaalipolitiikasta.15 Euroopassa ja Pohjois-Ame-
rikassa 1960-luvusta tuli osin marginalisoitujen, köyhien, rodul-
listettujen, syrjittyjen tai muuten unohdettujen vuosikymmenen, 
kun erilaiset sosiaaliset yhdistykset, joukkoliikkeet ja aktivistit 
nostivat esiin vaurauden varjoihin jäävää eriarvoisuutta niin län-
nessä kuin globaalissa etelässäkin.

Vuosikymmenen kuluessa keskustelu vauraudesta ja sen var-
joista saavutti lopulta läntisen Euroopan periferiatkin – muun 
muassa Suomen ja eteläisen Italian. Vahva talouskasvu loi kuvas-
toa vaurastuvasta työväenluokasta kaikkialla lännessä. Tällöin 
keskiluokkaistumisteesistä kiinnostui myös brittisosiologi John 
Goldthorpea kumppaneineen. The Affluent Worker Study haas-
toi keskiluokkaistumisteesiä ja tarjosi sen tilalle teoriaa lähen-
tymisestä (convergence). Goldthorpen mukaan ammattitaitoiset 
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työläiset ja alempi keskiluokka eivät sulautuneet kulttuurisina, 
taloudellisina ja sosiaalisina entiteetteinä yhteen vaan ainoastaan 
lähentyivät toisiaan ennen kaikkea elämäntyylien privatisoitu-
misen eli kotikeskeisyyden kontekstissa. Vaikka perhe-elämä ja 
televisio saattoivat syrjäyttää työväenluokkaisen kollektiivisen 
kulttuuriperinteen, Goldthorpen työväenluokka oli edelleen niin 
sosioekonomisesti kuin kulttuurillisestikin tunnistettava, omaeh-
toinen yhteiskuntaluokka.16 Suhteellinen vaurastuminen ei ollut 
hävittänyt kaikkia luokkakulttuurin piirteitä.

1960–70-lukujen vaihteessa julkisessa keskustelussa keski-
luokkaistumisteesin syrjäytti työväenluokkaan liitetty kiivas 
poliittinen aktivismi, 1960-luvun lopulla alkaneet laajat lakko-
liikkeet ympäri länttä sekä erityisesti Yhdysvalloissa esiin nous-
sut ajatus työväenluokkaisesta konservatismista (working class 
conservatism)17. Vuodesta 1968 alkaneet lakkoaallot niin Italiassa, 
Ranskassa kuin Yhdysvalloissakin tuottivat kuvaa työväenluo-
kasta, joka näki elintasonsa kohoamisesta huolimatta olevan epä-
tyydyttävässä yhteiskunnallisessa asemassa. Lakkoihin osallistui 
merkittävän suuria määriä työläisiä, ja aikakautta onkin pidetty 
länsimaisessa kuvastossa yhtenä vilkkaimmista työtaisteluajois-
ta.18 Työväenluokkaan liitetty konservatismi taas loi railoa uus-
vasemmistolaisen radikalismin – niin sanotun 60-lukulaisuuden 
– ja keskiryhmien ”ahkeran ja säädyllisen” elämäntyylin välille. 
Vuonna 1969 presidentinvalan vannonut Richard Nixon mää-
ritteli keskiryhmät ”hiljaiseksi enemmistöksi” (silent majority), 
jonka elämäntyyliä aikakauden radikaalit uhkasivat. Samaan 
aikaan itsenäisenä ehdokkaana vuoden 1968 presidenttikisaan 
osallistunut, entinen Alabaman demokraattikuvernööri George 
Wallace istutti modernin populismin siemeniä työväenluokan 
kokemuspiiriin korostaen kampanjassaan osaltaan teollisuustyö-
väestön oikeuksia ja rasistiseksi katsotun ”rotuerottelun” (racial 
segregation) jatkamisen tärkeyttä.19 Nixonin ja Wallacen tietoi-
nen luokkakonfliktihakuisuus ryöpsähti väkivaltaiseksi esimer-
kiksi New Yorkin kaupungissa vuonna 1970, jolloin ammattiliit-
tojen tukemat ”isänmaalliset” rakennustyöläisjoukot järjestivät 
väkivaltaiseksi muuttuneen vastamielenosoituksen Vietnamin 
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sotaa vastustavalle opiskelijamielenosoitukselle (hard-hat riots20). 
Tapahtumassa sinikaulustyöläiset hyökkäsivät rauhanomaisten 
nuorien protestoijien kimppuun. Nixonin esiin nostama kuilu 
uusvasemmistolaisuuden ja perinteisen työväenluokan välillä 
alkoi hiljalleen levetä.21

Jos työväenluokkainen konservatismi poliittisena ilmiönä jäi 
pysyvästi länsimaiseen kertomakuvastoon, joutui lakkoherkkä 
ja poliittisesti aktiivinen työväenliike puolustuskannalle 1970-
luvun puolessavälissä. Ammattitaitoisen työväenluokan ja vau-
rauden suhde kriisiytyi vuonna 1973 alkaneen ensimmäisen öljy-
kriisin seurauksena. Kiihtyvä teollisten työpaikkojen siirtyminen 
halvemman palkkatason maihin tai katoaminen kokonaan loi 
tilaa uudenlaiselle yhteiskunnalliselle asemoitumiselle. Erityisesti 
angloamerikkalaisessa maailmassa julkinen keskustelu kääntyi 
lakkoherkkiä aloja vastaan. Britanniassa tabloidilehdistön ”Tyy-
tymättömyyden talveksi” (winter of discontent) nimeämä lak-
kosuma vuodenvaihteessa 1978–1979 petasi tietä konservatiivi 
Margaret Thatcherin voitolle parlamenttivaaleissa alkuvuodesta 
1979.22 Samana vuonna ranskalainen taloustieteilijä Jean Fouras-
tié popularisoi ajatuksen ”kolmesta kunniakkaasta vuosikymme-
nestä” (les trente glorieuses) – vaurauden aikakaudesta, joka alkoi 
1940-luvun puolestavälistä ja päättyi 1970-luvun puoleenväliin.23 
Viimeistään tällöin nostalginen kertomus niin kulttuurillisesti 
kuin taloudellisestikin menetetystä kulta-ajasta alkoi iskostua 
länsimaalaiseen tajuntaan.24 Yhdysvalloissa talouden stagflaa-
tio ja huomattavat irtisanomisuutiset esimerkiksi Keskilännessä 
sijainneen Youngstownin terästeollisuudessa (Youngstown´s 
Black Monday)25 loivat kuvaa pessimismin aikakaudesta, joka 
eskaloitui poliittisesti republikaani Ronald Reaganin valintaan – 
osaltaan demokraattipresidentti Jimmy Carteriin pettyneen työ-
väenluokan äänillä – presidentiksi vuonna 1980.26 

1980-luvulla teollisuustyöväestön valtakertomuksen keski-
össä ei ollut enää vaurastuminen. Sen korvasivat näivettyminen 
ja deindustrialisaation käsite.27 Tällöin ”toisen Amerikan” vuo-
sikymmeniä aiemmin vaurauden varjoista paljastanut Michael 
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Harrington tarttui uudenlaisen köyhyyden tematiikkaan, teolli-
suustyöläisen tragediaan:

Ensimmäinen, ja ehkäpä dramaattisin uusi ryhmä on järjestäy-
tyneet sinikaulustyöläiset. Heistä moni, neljänkymmenen tai vii-
denkymmenen vuoden iässä, on menettänyt työnsä tehtaan sul-
kemisen takia. Kolme tai neljä vuotta sitten he ansaitsivat 30 000 
tai 40 000 dollaria vuodessa ja silti tänä päivänä he joutuvat kysy-
mään itseltään ikävän kysymyksen: kuka haluaa palkata neljä-
viisikymmentävuotiaan entisen metallityöntekijän? Jos keskuste-
let heidän kanssaan, he sanovat olevansa keskiluokkaa. He osti-
vat aikanaan ajatuksen amerikkalaisesta unelmasta, he uskoivat 
onnistuneensa. Yhtäkkiä nämä ylpeät ihmiset ovat työtä vailla, 
he huomaavat olevansa työväentalolla [union hall] jonottamassa 
ruoka-apua. Monille näistä työläisistä tehtaan sulkeminen ei tar-
koittanut vain työpaikkojen häviämistä, se tarkoitti myös heidän 
omistusasuntojensa – heidän merkittävimmän investointinsa – 
arvon järkyttävää laskua. Kuka tällä hetkellä haluaa ostaa talon 
Keysportin kaupungista Pennsylvaniasta? Ei kukaan! […] Näistä 
työläisistä kaikki eivät ajaudu köyhyyteen, mutta merkittävä 
määrä ajautuu. Tämä on jotain uutta amerikkalaisessa yhteiskun-
nassa. Ihmiset, jotka ovat olleet Amerikan yhdistyneiden teräs-
työntekijöiden tai Amerikan yhdistyneiden autotyöntekijöiden 
jäseniä, joutuvat nyt pelkäämään köyhtymistä.28

Harrington sanallisti länsimaisen vaurastuneen työväenluo-
kan aseman muutoksen. Keskipalkkaisten teollisuustyöpaikkojen 
katoaminen 1970-luvun puolestavälistä lähtien ja jälkiteollisen 
yhteiskunnan (post-industrial society) eetoksen mukaiset panos-
tukset korkeanosaamisen työtehtäviin kyseenalaistivat ajatuksen 
alati laajenevasta kansanvauraudesta.29 Taantuvien teollisuus-
paikkakuntien verotulojen ja työpaikkaintensiivisyyden laskiessa 
myös työväenluokan kiinteän omaisuuden arvo laski erityisesti 
”väärässä paikassa” sijaitsevan omistusasunnon osalta. Ajan hen-
gen muutos oli selkeästi havaittavissa. Kun vielä 1960-luvulla 
Harringtonin köyhyysretoriikka oli vaikuttanut presidentti John 
F. Kennedyn ja presidentti Lyndon B. Johnsonin sosiaalipoliit-
tiseen ajatteluun, ei Harringtonin Reaganin leikkauspolitiikkaa 
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kritisoinut teos The New American Poverty (1984) enää herättä-
nyt suurempaa julkista kiinnostusta.30

Yhdysvaltojen keskilännessä taloudellisesti taantuvia alueita 
alettiin kutsua ruostevyöhykkeeksi (rust belt), joka käsitteenä 
iskostui työväenluokan kertomukseen.31 Myös edelleen suuret 
työläisjoukot, jotka saivat pitää keskituloiset työnsä, joutuivat 
tottumaan epävarmuuteen sekä työsuhde-etujen heikkenemi-
seen. Työttömiksi jääneiden näkökulmasta työmarkkinat taas 
olivat suurelta osin epähoukuttelevat. Uudet hyväpalkkaiset työt 
vaativat spesifiä koulutusta, kun taas peruskoulupohjaiset työpai-
kat syntyivät suurelta osin matalapalkkaisille palvelualoille. Posi-
tiivisena ilmiönä pidettyä meritokratiaa – koulutuksen kautta 
mahdollistuvaa luokkanousua – alettiin pitää osin ongelmalli-
sena. Mitä tapahtui heille, jotka eivät onnistuneet niin sanotussa 
luokkanousussa?32 Alkoi näyttää, että suhteellinen vauraus kart-
toi korkeakouluttamattomia. 1980-luvulla Länsi-Saksassa puhut-
tiin ”kahden kolmanneksen yhteiskunnasta” (Zwei-Drittel-Gesell-
schaft), jossa kaksi kolmasosaa kansasta pääsi käsiksi moderniin 
kokoaikatyön ja aktiivisen vapaa-ajan täyttämään elämäntyyliin, 
kun taas yhden kolmasosan vähemmistö ei koskaan integroitu-
nut työelämään. He jäivät elämään pätkätöiden ja tulonsiirtojen 
varaan. Ajatus oli ylipessimistinen mutta antoi kuitenkin kuvaa 
jälkiteollisen yhteiskunnan koetuista realiteeteista.33

Työväenluokan taloudellisten reunaehtojen muutos loi tilaa 
uudenlaiselle politiikalle. Vielä 1960-luvulla John Goldthorpe 
työryhmineen oli tullut tulokseen, että omistavaan luokkaan 
noussut työläinen ei hylännyt työväenpuoluetta sosioekonomi-
sen aseman muuttuessa, vaikka syyt äänestää puoluetta olivatkin 
saattaneet muuttua.34 Kuitenkin Ranskassa, Isossa-Britanniassa ja 
Yhdysvalloissa arvoliberaaliin ja koulutuskeskeiseen politiikkaan 
itsensä asemoivat keskustavasemmistolaiset puolueet alkoivat 
hiljalleen menettää työväenluokkaista kannatuspohjaansa.35 Bri-
tanniassa Thatcher ja Yhdysvalloissa Reagan saivat huomattavaa 
henkilökohtaista kannatusta taloudellisesti kipuilevan, arvoil-
taan konservatiiveihin kallistuvan teollisuustyöväestön parista.36 
Suoranainen työväenluokkainen kapina nähtiin Ranskassa vuo-
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den 1984 Euroopan parlamentin vaaleissa, jolloin Jean-Marie 
Le Penin johtama laitaoikeistolainen Kansallinen rintama (front 
national) sai yli kaksi miljoonaa ääntä suurelta osin sosioekono-
misesti taantuvien teollisuustaajamien väestöltä. Le Penin maa-
hanmuutto- ja eliittikritiikki sai vastakaikua erityisesti perintei-
sen työväenluokan syvistä riveistä.37 George Wallacen jälkeen Le 
Pen nousi länsimaisen populismin kasvoiksi. 

1980-luvun rytminvaihdoksen jälkijäristykset ulottuivat aina 
2000-luvulle asti. Keskipalkkaisten teollisten työpaikkojen häviä-
minen jatkuu yhä. Entisten teollisuustaajamien työttömät sekä 
edelleen tehtaissa, rakennustyömailla ja logistiikan parissa työs-
kentelevä matalasti koulutettu työväestö on äänestänyt runsain 
mitoin oikeistolaisia tai ”populistisia” puolueita vasemmistopuo-
lueiden kerätessä äänet hyvätuloisilta tietotyöläisiltä.38 Voidaan-
kin todeta, ettei perinteinen työväenluokka kulkenut kohti keski-
luokkaa vaan se on yhä edelleen pysynyt omanlaisena taloudelli-
sena, sosiaalisena sekä kulttuurisena entiteettinä. 

2000-luvulla teollisuuden ja sitä vastaavien työpaikkojen työ-
läiset ovat suhteellisesti vauraita, mutta samalla kehitys on vie-
nyt kohti polarisaatiota. Huonopalkkaisten palveluammattien 
ja hyväpalkkaisten asiantuntijatehtävien välistä on kadonnut 
merkittävästi keskipalkkaisia töitä, jotka ennen mahdollistivat 
”amerikkalaisen unelman” (American dream) – unelman, jonka 
mukaan jokainen ahkera kansalainen voi saada itselleen tiettyyn 
rajaan asti materiaalisesti tasa-arvoisen ja turvatun yhteiskun-
nallisen aseman.39 Voikin väittää, että erityisesti palveluvaltainen 
Yhdysvallat on palannut tuloerojen osalta ajassa osin sata vuotta 
taaksepäin. Jos 1900-luvun alun palveluväelle nousu omistavaan 
luokkaan ei ollut mahdollista ahkeran työnteon avulla (ks. Fanny 
Reinikan artikkeli), ei mahdollisuudet ole kovin suuret myöskään 
2020-luvun pikaruokatyöläiselle.
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Suomalainen työväenluokka ryysyistä rikkauksiin  
– ja hieman takaisin

Toisen maailmansodan jälkeistä kertomusta Suomesta on mah-
dollista tarkastella yllä esitetyn länsimaisen suuren kertomuksen 
raameissa. Suomalaisen työväenluokan vaurastuminen kytkeytyy 
jopa voimakkaammin kuin muualla länsimaissa – ehkä Italiaa 
lukuun ottamatta40 – yhteiskunnan nopeaan rakennemuutok-
seen: maaseutuyhteiskunnan yhtäkkiseen muuttumiseen teolli-
suus- ja palveluyhteiskunnaksi. Suuri suomalainen rytminvaih-
dos tapahtui vasta 1960-luvulla suurvaltojen kiihkeän vaurastu-
miskeskustelun jälkeen.

Suomessa työväenluokan ja suhteellisen köyhyyden suhde 
tosin alkoi rakoilla heti sotien jälkeen, jolloin muun muassa sota-
korvausteollisuus loi runsaasti uusia keskipalkkaisia työtehtäviä. 
Suomalaista vaurastumisen tarinaa kuitenkin hillitsi jälleenra-
kennuskauden politiikka jakaa maata evakoille ja rintamamie-
hille ympäri Suomen (ks. Mikko Rapon artikkeli). Suomi oli 
harvoja länsimaita, joissa pienviljelyn osuus kasvoi 1940-luvun 
lopulla. Merkittävä osa tulevasta vaurastuvasta työväestöstä 
syntyi maaseutuolosuhteisiin puolittaiseen omavaraistalouteen. 
1950-luvulta lähtien alati kiihtyvä muuttoliike teki Suomesta kui-
tenkin lopulta kaupunkien ja kaupunkimaisten taajamien yhteis-
kunnan. 

Vuonna 1967 sosiologi Jouko Siipi totesi Suomen olevan nyt 
”kansainvälisesti mitattuna hyvinvointivaltio”.41 Siiven näkemyk-
sen mukaan Suomi tosin oli kuulunut maailman rikkaimpien 
valtioiden joukkoon jo 1950-luvulta asti. Tätä suomalaiset itse 
eivät hänen mukaansa tiedostaneet: ”Suomi oli siirtynyt selvästi 
maailman rikkaiden kansakuntien joukkoon. Tulos oli yllä-
tys suomalaisille itselleen. Tähän saakkahan he olivat tottuneet 
ruikuttamaan köyhyyttään.”42 Samaan aikaan Suomessa alkoi 
yksi Euroopan rauhan ajan kiihkeimmistä muuttoaalloista, kun 
sadattuhannet maaseuduilla kasvaneet nuoret ja osa heidän van-
hemmistaan suuntasivat kannattamattomilta pientiloilta kohti 
taajamia teollisuuden, palvelusektorin sekä opiskeluiden pariin. 
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Suomalainen kansallisvarallisuus – pientila – menetti rahallisen 
arvonsa lukuun ottamatta kesämökeiksi sopivia järvenrantatont-
teja.43 Vuoden 1922 Lex Kalliosta alkanut aikakausi, jonka yhtenä 
perustoimijana oli omistavaan luokkaan kuuluva itsenäinen 
pienviljelijä (ks. Anna Warsellin artikkeli), oli tulossa päätökseen. 
Uuden vuosituhannen vaihteessa pienviljelijätaustaiset maanvil-
jelijät ovat Suomesta lähes tyystin kadonneet.44

1970-luvulla suomalaiset olivat siirtyneet maatiloilta taajamiin 
tai ulkomaille. Oli aika uudelle suomalaiselle kansallisidentitee-
tille. 1960-luvun alussa Pekka Kuusen 60-luvun sosiaalipolitiik-
kaa -teoksessa (1961) visioima edistyksen mantra läpäisi yhteis-
kuntakehityksen.45 Toisaalta Suomen Maaseudun Puolueeseen 
(SMP) manifestoitunut protesti vuosikymmenen vaihteessa nosti 
pienviljelijän elämäntavan vielä kerran suomalaisen julkisen 
keskustelun keskiöön johtoajatuksenaan puolueen perustaneen 
Veikko Vennamon nixonilaista hiljaista enemmistöä muistutta-
va slogan ”unohdettu kansa”.46 1970-luvulla nopeasti teollisuus- 
ja palveluyhteiskunnaksi muuttuneessa yhteiskunnassa alkoi 
kuulua yleislänsimaalaista keskiluokkaistumisteesiä muistuttavia 
puheenvuoroja. Kuvaavaa oli, että vuonna 1979 jopa laitavasem-
mistolaisten kansandemokraattien katsottiin ottavan liittokoko-
uksessaan ”pari askelta oikealle” houkutellakseen toimihenkilöitä 
ja ”porvarillistunutta” työväkeä taakseen.47

1970-luku oli suomalaisessa kontekstissa kaksijakoinen vuosi-
kymmen. Toisaalta vuosikymmenen vaihteen suuren murroksen 
jälkeen yhteiskunta asettui aloilleen muuttuen kokonaisvaltai-
sesti palkkatyöyhteiskunnaksi. Ajoittain kaaosmaiseksi kuvatun 
”maaltapaon” lopputulos oli lopulta varsin seesteinen yhteis-
kunta, vaikka esimerkiksi aikakauden kaunokirjallisuus toisin 
väittikin.48 Uuskaupunkilaiset löysivät paikkansa työelämästä 
sekä opiskelujen parista.49 1970-luku oli kokonaisvaltaisesti palk-
katyöläismassojen – työväenluokan ja alemman keskiluokan/
toimihenkilöiden – vuosikymmenen niin ammatillisen järjestäy-
tymisen, varallisuuden kasvun kuin työolojen paranemisen kon-
tekstissa.50 Lähiörakentamisen lisäksi kantakaupungeissa vanhat 
ja heikkokuntoiset, ikääntyneen työväenluokan asuttamat puu-
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talokorttelit purettiin, ja tilalle rakennettiin moderneja kerrosta-
loja keskituloisille palkkatyöläisjoukoille (ks. Hannele Kuitusen 
artikkeli).51 Näin yhä useampi keskituloinen pystyi toteuttamaan 
pragmaattisen unelman runsasneliöisen kerrostalo- tai rivitalo-
osakkeen hankkimisesta taajamasta. Vuosikymmenen valtaker-
tomukseksi nousi palkkatyöläisyyden ideaali ja tehokkuuden 
yhteiskunta, jota haastoivat nostalgiset kuvaukset kantakaupun-
kien entisten puutalokorttelien yhteisöllisyydestä tai maaseudun 
luonnonläheisestä, menetetystä elämäntyylistä. 

Aikakauden toinen kuva oli ankara taantuma, joka alkoi ensim-
mäisen öljykriisin jälkijäristyksenä vuoden 1976 paikkeilla. Taan-
tumakausi hätätilahallituksineen loi muiden länsimaiden tapaan 
apatiamielialaa, mutta lopulta Suomessa kriisiaika oli suhteelli-
sen lyhyt ajanjakso. Pysyviksi ilmiöiksi taantumakaudelta jäivät 
elinkeinorakenteen kiihtyvä murros sekä työttömyys, joka ei ole 
tilastollisesti mitattuna laskenut vuoden 1976 jälkeen kuin het-
kellisesti alle sadantuhannen hengen.52 Muun muassa jalkine- ja 
tekstiiliteollisuus alkoivat hiljalleen siirtyä pois Suomesta. Tosin 
teollisuustyöväestön absoluuttinen kasvu oli katkennut jo ennen 
taantumaa vuoteen 1974.53 Taantumakauden on tulkittu synnyt-
täneen modernin suomalaisen konsensuspolitiikan eli niin sano-
tun ”Korpilahden hengen”. Kalevi Sorsan johtamasta sosialide-
mokraattisesta puolueesta tuli vahvasti elvytykseen uskova pal-
kansaajien puolue, joka nautti kannatuksesta niin työväenluokan 
kuin toimihenkilöiden parissa. Voi sanoa, että puolue irrottautui 
luokkapuheesta muuttuen samalla palkansaajien yleispuolueeksi 
sekä valtakertomuksen määrittelijäksi.54 

1980-luvulle mentäessä suomalainen työläinen oli säästynyt 
useaa länsimaata riivanneelta suurtyöttömyydeltä, ja yhteiskun-
nalliset erot olivat historiallisesti katsottuna pienimmillään sekä 
tulo- ja koulutuseroilla mitattuna että kokemuksen tasolla.55 
Aikakauden murroksesta kertoo sekin, että Suomen Kommu-
nistisen Puolueen (SKP) puheenjohtaja Aarne Saarinen maalasi 
vuonna 1979 kuvaa suomalaisesta työläisestä, jota määritteli ensi-
sijaisesti vaurastumisen kokemus:
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Työväenluokka on porvarillistunut. Se tavoittelee asuntoa, autoa, 
televisiota, stereolaitteita, kesämökkiä ja venettä, liikkuu massoit-
tain maalla, merellä ja ilmassa työ- ja lomamatkoillaan [...] Tällai-
nen kehitys ei ole voinut olla vaikuttamatta massojen poliittiseen 
käyttäytymiseen.56

Samalla sosiologit ja etnologit kiinnostuivat lähihistorian 
kehityksestä. Elämäntapatutkimus nousi yhteiskuntatieteelliseksi 
trendiksi, ja usein tutkimusasetelmat vastasivat vuosikymmen 
aikaisemmin Britanniassa käytyä keskustelua vauraasta työläi-
sestä. Muun muassa Antti Kasvio, Pirkkoliisa Ahponen ja Marja 
Järvelä, Matti Kortteinen sekä J.P. Roos tutkivat, miten suoma-
laiset elivät ja käsittivät elämänsä modernin palkkatyöyhteiskun-
nan piirissä. Tutkimuksissa nousi vahvasti esiin Goldthorpen ja 
kumppanien väitteet eri kansankerrosten sosiaalisesta, kulttuuri-
sesta, taloudellisesta ja poliittisesta lähentymisestä mutta ei kui-
tenkaan sulautumisesta.57 

Elämänkertatutkimukset osoittivat suomalaisten perusko-
kemuksen peilautuvan vaatimattomissa oloissa kasvamiseen ja 
tämän jälkeen raskaan työn kautta saavutettuun tyydyttävään 
tai jopa hyvään elämäntilanteeseen. Suuret tilastoaineistoihin 
perustuvat teokset, Tapani Valkosen ja kumppanien Suomalai-
set (1980) ja Riitta Hjerppen Suomen talous 1860–1985 (1988), 
taas todistivat suomalaisen ”talousihmeen” todellisuutta – sitä, 
miten Suomi on faktisesti noussut ryysyrannasta hyvinvoivaksi 
yhteiskunnaksi lähes kaikilla yhteiskunnallista kehitystä mittaa-
villa mittareilla tarkasteltuna. Hjerppen teoksen arvion otsikko 
Helsingin Sanomissa on kuvaava: ”Köyhästä tuli rikas” (Helsingin 
Sanomat 14.6.1988, 22).

Marxilaisen luokkatutkimuksen joutsenlaulun, Suomalaiset 
luokkakuvassa -teoksen (1984), toteuttanut työryhmä tunnisti 
Suomen muuttuneen perinteisestä luokkayhteiskunnasta hämä-
rien luokkarajojen palveluyhteiskunnaksi, jossa tosin työn ja pää-
oman ristiriita oli yhä läsnä, ja toimihenkilöiden proletarisoitu-
minen siinsi tulevaisuuden uhkana.58 Samalla historiantutkimuk-
sen alalla teollistumisen alkuaikojen kurjistumisteesiä alettiin 
kyseenalaistaa. Ajatus, että teollistumisen alku ei ollut pelkkää 
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kurjuutta, vaan Suomessa tehdastyö oli niin 1900-luvun alussa 
kuin 1980-luvullakin yksi väylä kasvattaa hyvinvointia, hyväksyt-
tiin osin hampaita kiristellen debattien lähtökohdaksi (ks. Pertti 
Haapalan artikkeli59). Myöhemmin Pauli Kettunen on tulkinnut 
historian olleen 1980-luvulla työväenliikkeen ”petollinen liittolai-
nen”. Kettusen mukaan vasemmiston ja ammattiyhdistysliikkeen 
poliittisten ja edunvalvonnallisten tavoitteiden toteutuessa yksi 
toisensa jälkeen työväenliike käänsi katsettaan menneeseen päin. 
Vauraassa yhteiskunnassa liikkeen rooli alkoi hämärtyä ja muut-
tua osaksi yhteistä kansallista kulttuuriperintöä. Kun ”kaikki” oli 
vauraassa valtiossa saavutettu, mikä rooli työväenluokan etujär-
jestöillä enää oli? Liikkeestä muodostui lopulta vahvasti vanhaa 
säilyttävä, omaa yhteiskunnallista perintöään vaaliva toimija.60 

Kaiken kaikkiaan 1980-luvun suomalainen julkinen keskustelu 
otti yhteiskunnan keskiluokkaistumisen ja vaurastumisen omak-
seen samalla retorisella kärjellä kuin Yhdysvalloissa ja Britanni-
assa oli tehty 1950–60-lukujen vaihteessa. Aikakaudella yleisty-
nyt sanonta ”on lottovoitto syntyä Suomeen”61 sivusi aikaisempaa 
brittiläistä ”You’ve never had it so good” -retoriikkaa. Lehdis-
tössä otsikot kuten ”Erot tasoittuneet?” (Uusi Suomi 20.3.1979, 
2), ”Onko enää työläisiä?” (Apu 21/1988, 5), ”Rajat himmene-
vät” (Etelä-Suomen Sanomat 11.8.1979, 4), ”Meillä menee hyvin” 
(Uusi Suomi 30.5.1981, 2), ”Keskiluokkainen Suomi” (Suomen 
Kuvalehti 34/1981, 3) tai ”Keskiluokkaa oomme kaikki?” (Etelä-
Suomen Sanomat 1.6.1982, 2) täyttivät erityisesti niin sanotun 
porvarillisen julkisen kentän.62 Samalla työväenluokan ja ennen 
kaikkea toimihenkilöluokan työmarkkina-asemat vahvistuivat. 
Palkkaneuvottelujen yhteydessä toteutettiin usein laajojakin lak-
koja painostuskeinona. Lakot olivat kuitenkin ensisijaisesti työ-
markkinatoimijoiden neuvottelukiistoja eivätkä niinkään poliit-
tisia manööverejä.63

Suomalaista itseymmärrystä pitkään määritellyt köyhyyden 
kokemus (ks. lainaus Jouko Siiveltä alaluvun alusta) oli kokenut 
muutoksen. 1980-luvulla pientilalliset yhteiskunnallisesti mer-
kittävänä sosioekonomisena ryhmänä oli käytännössä kadon-
nut kuten myös kausityöllä itsensä elättävät haja-asutusalueiden 
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sekatyömiehet. Akateemisen ja julkisen keskustelun keskiöön 
nousi aika ajoin erityisesti nuorisotyöttömyys ja sitä sivuava syr-
jäytymisen käsite.64 Yli sadantuhannen hengen työttömyys ei juu-
rikaan tuottanut yhteiskunnallista levottomuutta; työttömyys oli 
ennen kaikkea työmarkkinahäiriö eikä poliittisten intohimojen 
kohde.65 Työttömyyspuhe ja protestimieliala tosin hetkellisesti 
aktualisoituivat poliittiseksi aktiivisuudeksi eduskuntavaalien 
1983 aikaan, jolloin SMP sai huomattavan vaalivoiton saaden 
haja-asutusalueiden lisäksi myös esimerkiksi Helsingin uuskau-
punkilaisten työläisten ääniä. Protestin kärki tosin suuntautui 
poliittista korruptiota ja ”rötösherrajahtia” kohtaan. Puolueen 
osallistuminen hallituspolitiikkaan kuitenkin nopeasti vieraan-
nutti puolueen protestiäänestäjistä.66 Samanaikaisesti tapahtunut 
laitavasemmiston kannatuksen ja yhteiskunnallisen vaikuttavuu-
den dramaattinen romahdus loivat tilanteen, jossa työväenluok-
kaiselle protestille – oli se sitten konservatismin tai vasemmisto-
laisen luokkakonfliktin ajamaa – ei löytynyt pohjaa poliittisella 
kentällä.

Suomen tarinan dramaattinen rytminvaihdos tapahtui 1990-
luvun alussa, jolloin yhteiskunta ajautui syvään lamaan.  Lama-
kausi jätti jälkeensä valtavan määrän inhimillistä kurjuutta, 
pitkäaikaistyöttömyyttä, yrityskonkursseja, finanssisektorin 
sekasortoa, leikkauslistoja sekä teollisuuden alojen alasajoja.67 
Vuosikymmenen puoleenväliin mentäessä talouskurimus kui-
tenkin taittui ja teknologiayhtiö Nokian menestys alkoi tuottaa 
kansallisvarallisuutta kiihtyvään tahtiin. Työväenluokan näkö-
kulmasta aikakausi oli ristiriitainen. Työttömyydestä kärsi erityi-
sesti kouluttamaton tai lyhyen koulutusuran palkansaajaluokka, 
mutta lopulta suuri osa työttömistä onnistui vaihtamaan alaa ja 
työllistymään uudestaan. Aikakausi ei luonut railoa perinteisten 
yhteiskuntaluokkien välille, vaan uusi jakolinja kulki ison keski-
tuloisten palkansaajien ryhmän sekä työelämästä kokonaan ulos-
työnnettyjen ”syrjäytyneiden” välillä. Keskituloisissa ammateissa 
pysyneet voitiin edelleen lukea vauraaseen työväenluokkaan eli 
aikakauden käsittein keskiluokkaan.68 He maksoivat omistus-
asuntojen lainanlyhennyksiä, kuluttuivat, kävivät lomilla – ja 
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äänestivät usein sosialidemokraatteja. Esimerkiksi paperityöläi-
set ja muut prosessityöläiset pysyivät edelleen kiinni amerik-
kalaistyylisessä ”suomalaisessa unelmassa” (ks. Sanna Aaltosen 
artikkeli)69. 

Deindustrialisaation kertomus rantautui Suomen julkisen kes-
kustelun piiriin toden teolla vasta 2008 finanssikriisin jälkeen. Sitä 
ennen yhteiskuntaluokan käsite oli viettänyt hiljaiseloa media-
kentällä niin Suomessa kuin muuallakin jo pari vuosikymmentä.70 
Nokia-klusterin romahdus 2010-luvulla ja lukuisat paperitehtai-
den lakkautukset ovat kiinnittäneet Suomen lopullisesti osaksi 
länsimaista näivettymisen kertomusta. Nokian matkapuhelinte-
ollisuuden syöksykierre voidaan nähdä Youngstownin terästeol-
lisuuden romahtamisen tapaisena kertomuspremissin vaihtumi-
sena – suomalaisen teollisuusyhteiskunnan rytminvaihdoksena.71 
Esimerkiksi Jämsänkosken, Anjalan ja Salon entiset vakavaraiset 
teollisuustyöläiset taas ovat joutuneet samaan tilanteeseen kuin 
amerikkalaiset kohtalontoverinsa 1980-luvulta alkaen.72 Isojen 
tuotantolaitosten lopettaessa entiselle teollisuustyöläiselle jäi 
käteen pelkästään arvoaan menettänyt omistusasunto sosioe-
konomisesti taantuvalta paikkakunnalta. Näistä kiinteistöistä ei 
yleensä ollut edes kesämökiksi. Sosioekonomisen aseman muu-
tosta on tulkittu yhdeksi syyksi, että perinteinen työväenluokka 
on vahvasti siirtänyt poliittista lojaalisuuttaan pois vasemmisto-
puolueilta kohti oikeistopopulismia. Kuten länsimaissa yleensä, 
myös Suomessa vasemmistopuolueet ovat keränneet enenevissä 
määrin korkeasti koulutettujen ääniä, kun taas erityisesti SMP:n 
raunioilta 1990-luvulla rakentunut, sittemmin länsimaiseen 
oikeistokonservatismiin kiinnittynyt perussuomalaiset on kerän-
nyt ääniä työväenluokalta (ks. Aino Tiihosen artikkeli)73. Perus-
suomalaisten EU- ja maahanmuuttokriittinen sekä kansallista 
kulttuuria korostava viesti on luonut vahvan vastakertomuksen 
haastamaan keskustavasemmistolaista ja -oikeistolaista kansain-
välisyyttä ja arvoliberalismia korostavaa sanomaa olemalla näin 
osa Yhdysvalloista Eurooppaan rantautunutta kulttuurisotien 
(culture wars) kenttää.74 
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Lyhyen koulutusputken läpikäyneillä nuorilla on yhä haasta-
vampaa löytää keskipalkkaista työtä polarisoituneilta työmarkki-
noilta, joissa teollisuustuotannon volyymi on kasvanut samalla, 
kun teollisuustyöpaikkojen määrä on huomattavasti laske-
nut. Työväenluokan ja vaurastumisen yhteys ei kuitenkaan ole 
2020-luvulla lopullisesti katkennut. Useilla teollisuuden ja logis-
tiikan aloilla on yhä edelleen keskipalkkaisia töitä, joiden avulla 
on mahdollista toteuttaa perinteiset materialistiset unelmat 
omistusasunnosta tai -osakkeesta sekä moderneista kulutushyö-
dykkeistä. Samalla Suomi on muuttunut palveluyhteiskunnaksi, 
jossa julkiset ja yksityiset palvelut työllistävät ylivoimaisesti 
suurimman osan työssäkäyvistä suomalaisista. Erityisesti yli-
opisto- tai ammattikorkeakoulutason koulutuksen suorittaneille 
yhteiskunnassa on vielä reittejä suhteelliseen vaurauteen. Perus-
koulupohjaiset työtehtävät taas ovat kadonneet, jolloin pelkän 
peruskoulutuksen varassa olevilla kansalaisilla on suuri riskiä 
päätyä pysyvästi elämään tulonsiirtojen varaan.75 Yhteiskuntaan 
onkin jäänyt pysyvästi työväenluokan sivulle ryhmä, joka ei ole 
pystynyt integroitumaan palkkatyöyhteiskuntaan (ks. Osmo Soi-
ninvaaran artikkeli)76. 

Lopuksi

Ajatus vaurauden yhteiskunnasta on yhä yksi länsimaisen kerto-
muskuvaston keskeisiä rakennuspalasia. Usein pohditaan, miksi 
”rikas länsi” ei pysty tarjoamaan kansalaisilleen tyydyttävää elä-
mää tai esimerkiksi taistelemaan ilmastonmuutosta vastaan sosi-
aalisesti kestävällä, laajasti hyväksytyllä tavalla – eli niin, että se 
ei osaltaan synnytä populistista vastavoimaa. Samalla lännen 
tarinaan on kuulunut tietynlainen pessimistinen pohjavire aina 
1960-luvun lopulta asti kuten suomalainen filosofi ja tietokir-
jailija Tommi Uschanov on kuvannut.77 Teollisuuskapitalismin 
lyhyeksi jääneestä kulta-ajasta on muodostunut nostalginen kuva 
jostain paremmasta.78 Nyt eläköityneet työväenluokkaiset suu-
ret ikäluokat ovat tässä kertomuksessa keskiössä: useimmiten 
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he aloittivat työuransa positiivisten työnäkymien maailmassa 
1960-luvulla. 1970-luvulta lähtien osa tosin menetti työnsä dein-
dustrialisaation paineessa. Työnsä pitäneet ”duunarit” pääsivät 
lopulta suhteellisen vakavaraisina omistusasunnon omistajina 
eläkkeelle. Vauraan työväenluokan kertomus onkin erityisesti 
heidän ja heidän vanhempiensa kertomus. Seuraaville sukupol-
ville kertomus ei ole ollut niin yksiselitteinen. Onkin sanottu, että 
suurten kertomusten aika on tullut tiensä päähän.79

Länsimaisessa kontekstissa 1960-luvulta eteenpäin syntyneet 
ovat eläneet selvästi pessimistisemmän kertomuskuvaston pii-
rissä. Toisaalta heidän kertomukseensa on kuulunut koulutus-
mahdollisuuksien laajeneminen. 1980-luvulta lähtien kouluttau-
tumattomat ovat joutuneet syrjään niin talouskasvun kuin myös 
yhteiskunnallisten kertomusten kentältä. Vasta Donald Trumpin 
presidenttiys Yhdysvalloissa sekä brittien Brexit-äänestys nos-
tivat ”unohdetun kansan” uudestaan mediakuvaston keskiöön. 
Osaltaan perinteinen työväenluokka on asemoitunut uudestaan 
sen historialliselle paikalle, antagonistiksi. Ennen antagonismi 
syntyi työn ja pääoman ristiriidan sekä vallankumousretoriikan 
kautta, mutta nyt työväenluokan mobilisaatio on osa oikeistopo-
pulistisen vastakertomusta ”hegemonista” liberaalia, keskiluok-
kaista valtakertomusta vastaan.80 

Samalla määrällisesti pienentynyt ja ikääntynyt, toinen jalka 
vielä agraariympäristössä elävä teollisuustyöväestö on saanut 
haastajan työväenluokan käsitteen määrittelijänä. Intersektio-
naalisen yhteiskuntakäsityksen kautta tulkittuna luokkapositiota 
ja -kokemusta on alettu ymmärtää osana risteäviä identiteettejä. 
Luokka, etnisyys, sukupuoli ja sukupolvi yhdessä asemoivat yksi-
lön yhteiskunnallisille kentille luoden näin uudenlaisia tapoja 
ymmärtää yhteiskunnallista kerroksellisuutta.81 Samalla muun 
muassa prekariaatin käsite on sanallistanut pätkätyötä tekevien, 
epävarmoissa työsuhteissa toimivien työläisten epätasa-arvoisen 
aseman yhteiskunnassa.82 Ajatus vauraasta tai jopa keskiluokkais-
tuneesta ”ydinperheduunarista” ei enää ole dominoiva työväen-
luokkainen valtakertomus. Se on hajonnut niin Suomessa kuin 
muuallakin länsimaissa yhä sirpaleisempiin osiin. Monimuotois-
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tumisen voi havaita myös siitä, ketkä tarinaa kertovat ja määrit-
televät.  Tämän artikkelin suuri kertomus on lähes yksinomaan 
kerrottu valkoisen akateemisesti koulutetun miehen näkökul-
masta. Vauraan työväenluokan jälkeiset suuret kertomukset taas 
ovat olleet jo pitkään myös muiden kertomia.
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